
LZ
LATVIJAS
ZINĀTNIEKI





Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka

LZ
LATVIJAS
ZINĀTNIEKI

Profesors
Dr. habil. hist.

RIHARDS
TREIJS

Biobibliogrāfija II
(2006. gada izdevuma turpinājums un papildinājumi)

LU Akadēmiskais apgāds
Rīga, 2011



UDK 016:94
         Tr.338

Sastādītāja
Dagnija Ivbule

Bibliogrāfiskā redaktore, sagatavotāja izdošanai
Dagnija Ivbule

Maketu veidojusi Andra Liepiņa

ISBN 978-9984-45-366-8 © Latvijas Universitāte, 2011



5

PRIEKŠVĀRDS

Latvijas Universitātes akadēmiskā profesora Riharda Treija 
biobibliogrāfijā apkopoti viņa publicēto zinātnisko un populārzinātnisko 
darbu bibliogrāfiskie apraksti. Tie atspoguļo viņa monogrāfijas, rakstus 
enciklopēdijās, publikācijas par presi un preses izdevumiem, Latvijai 
nozīmīgām personām, recenzijas par citu autoru darbiem u. c. Uzrādīta 
arī literatūra par R. Treija dzīvi, zinātnisko un sabiedrisko darbību 
laikā no 2006. gada otrā pusgada līdz 2011. gada jūnijam. Pirmā 
autora publikācija “Atceres vakars 5. vidusskolā” laikrakstā “Brīvā 
Venta” datēta 14. septembrī 1947. gadā.

Biobibliogrāfiju ievada akadēmiķa Ēvalda Mugurēviča priekšvārds 
par R. Treiju.

Bibliogrāfija veidota pēc autora dotās informācijas, kā arī pēc 
sastādītājas atlasītā materiāla. Tā ir papildinājums un turpinājums 
iepriekš izdotajiem R. Treija biobibliogrāfiskajiem rādītājiem (Profesors 
Rihards Treijs. Rīga: LU, 1991, Profesors Dr. habil. hist. Rihards Treijs. 
Rīga: Lauku Avīze, 2003) kā arī sērijā “Latvijas zinātnieki” 2006. gadā 
iznākušajai biobibliogrāfijai “Profesors Dr. habil. hist. Rihards Treijs” 
(Rīga: Latvijas Akadēmiskā bibliotēka) un turpina tās bibliogrāfisko 
ierakstu numerāciju.

Bibliogrāfiskais materiāls grupēts sistemātiski nodaļās, ievērojot 
autora izvēli. Gada ietvaros – alfabētiskā secībā vispirms uzrādīti 
atsevišķi izdotie darbi (grāmatas), tad pārējās publikācijas – vispirms 
latviešu, tad svešvalodās. 

Bibliogrāfiskajos aprakstos R. Treijs kā autors nav uzrādīts, izņemot 
gadījumus, kad darbs ir uzrakstīts kopā ar līdzautoriem. Tad visi autori 
uzrādīti aiz darba nosaukuma tādā secībā, kādā tie minēti izdevumā.

Biobibliogrāfiju noslēdz preses izdevumu, par kuriem rakstījis 
R. Treijs, nosaukumu rādītājs un personu rādītājs. Personu rādītājā 
ietverti R. Treija darbu līdzautori, personas, par kurām rakstījis 
R.Treijs, un personas, kuras rakstījušas par viņu.



6

VĒSTURNIEKS UN ŽURNĀLISTS. 
PROFESORS UN ZINĀTNIEKS

Rihardam Treijam šūpulis kārts 1931. gada 21. jūlijā Ventspils 
apriņķa Popes pagastā kā vecākajam dēlam ar pieciem bērniem 
svaidītā zemnieku ģimenē. Pēc vietējās pamatskolas absolvēšanas 
viņš mācījās Ventspils 1. vidusskolā. Pagājušā gadsimta 40. gadu 
beigās un 50. gadu sākumā strādāja turpat laikraksta “Brīvā Venta” 
redakcijā, iegūdams pirmās iemaņas žurnālistikā.

No 1951. līdz 1956. gadam R. Treijs studēja vēsturi Latvijas 
Valsts universitātē, beigdams augstskolu ar izcilību. Līdztekus 
studijām viņš vairākus gadus izpildīja laikraksta “Padomju Stu-
dents” atbildīgā sekretāra un redaktora pienākumus. Pēc mācībām 
aspirantūrā republikas Zinātņu akadēmijas Vēstures institūtā sekoja 
darbs avīzes “Padomju Jaunatne” redaktora amatā 60. gadu sākumā. 
Tas bija laiks, kad šis izdevums ieguva plašu popularitāti ar savu 
cenšanos ieņemt humānu un demokrātisku pozīciju.

Gandrīz 30 gadus R. Treijs veica pedagoģisko darbu. Tas 
sākās Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā, kur viņš no pasniedzēja 
izauga līdz docentam un Vēstures katedras vadītājam, un tālāk 
turpinājās Latvijas Universitātes Žurnālistikas katedrā, kuru 
R. Treijs vadīja no 1982. līdz 1993. gadam. Viņš lasīja pamatkursus 
žurnālistikas vēsturē, izstrādāja un rediģēja mācību programmas un 
metodiskos līdzekļus un bez ikdienas organizatoriskā darba vadīja 
studentu praksi, kursa darbus un diplomdarbus. Pēc kolēģu un 
studentu domām, profesors to darīja augstā līmenī kā zinātniskā, 
tā metodiskā ziņā. Viņš lasījis lekcijas par Latvijas žurnālistiku 
arī Prāgas, Bratislavas, Helsinku, Stokholmas universitātē, kā arī 
vairākās bijušās PSRS augstskolās.

Jau kopš studenta gadiem R. Treija uzmanību ir saistījis zi-
nātniskais darbs. Viņa spalvai pieder vairāk nekā desmit mo-



7

nogrāfiju un brošūru un ap 1450 zinātnisku un populārzinātnisku 
rakstu, kas publicēti dažādos krājumos, laikrakstos un žurnālos, 
skanējuši televīzijas un radioraidījumos. Profesors bijis vairāku 
grāmatu sastādītājs, zinātniskais redaktors, konsultants vai red-
kolēģijas loceklis, daudzu dokumentu, rakstu krājumu, kā arī mo-
nogrāfiju recenzents. Viņš visnotaļ sekmīgi aizstāvējis zinātņu 
kandidāta disertāciju Rīgā (1967) un doktora disertāciju Maskavas 
Valsts universitātē (1983). Ar Latvijas Zinātņu akadēmijas Latvijas 
vēstures institūta habilitācijas un promocijas padomes 1992. gada 
27. novembra lēmumu R. Treijs ieguvis habilitētā doktora zināt-
nisko grādu vēsturē (Dr. habil. hist.). Ar Latvijas Universitātes 
Senāta 1993. gada 31. maija lēmumu viņam piešķirts profesora 
akadēmiskais nosaukums.

Zinātniskās darbības pirmajā posmā R. Treijs galveno uzmanību 
veltīja Latvijas revolucionārās kustības vēstures izpētei. 20. gs. 
60. gadu beigās un 70. gadu sākumā viņš, būdams, tā teikt, divu 
mūzu – vēstures un žurnālistikas – kalps, pievērsās latviešu preses 
pagātnes izzināšanai, priekšroku dodams kreisajiem laikrakstiem un 
žurnāliem. 1992. gadā iznāca kapitāls darbs “Latviešu žurnālistikas 
vēsture: no pirmsākumiem līdz Pirmajam pasaules karam” (kopā ar 
akadēmiķi Arvīdu Griguli), kurā profesora spalvai pieder lappuses 
par latviešu strādnieku preses sākotni kā emigrācijā, tā dzimtenē 
un Latvijas sociāldemokrātisko organizāciju periodiskajiem iz-
devumiem.

Pēdējos piecpadsmit gadus R. Treijs veltījis Latvijas Republikas 
20. gs. vēstures vispusīgai izpētei (neatkarības sagatavošana un 
proklamēšana 1918. gada 18. novembrī, Satversmes sapulces un 
pirmo Saeimu darbība, Valsts prezidentu, ministru prezidentu un 
ministru biogrāfijas un darbība, latviešu diplomātu dzīves stāsti un 
veikums utt.). Par augstāk minēto problemātiku viņš bieži referē-
jis zinātniskajās konferencēs kā ārzemēs, tā bijušajās padomju 
republikās.

1996. gadā profesora redakcijā nāca klajā grāmata “Latvijas 
Republikas prese, 1918–1940” (vairāk nekā 500 lappušu), kuras 
teksta lielākās daļas autors ir izdevuma redaktors R. Treijs. 
Šajā pētījumā ir īpaša nodaļa “Mazākumtautību prese Latvijā”, 



8

kurā pirmo reizi Latvijas historiogrāfijā attiecīgo valodu zinošie 
lietpratēji no mūsdienu zinātnes viedokļa aplūko laikrakstus un 
žurnālus, kuri starpkaru laikā iznāca vācu, krievu, ebreju, poļu un 
lietuviešu valodā. Grāmata ieguva pelnītu sabiedrības atzinību.

Nevar neatzīmēt, ka enciklopēdijā “Latvijas brīvības cīņas, 
1918–1920”, kura iznāca 1999. gadā, ievietoti ap 50 R. Treija 
rakstu par dažādiem Latvijas preses izdevumiem, to redaktoriem 
un žurnālistiem, kā arī politiķiem. Viņš ir piedalījies un turpina 
piedalīties kā autors un konsultants arī citu Latvijas enciklopēdiju 
izdošanā.

1998. gadā lasītāji saņēma Latvijas valsts astoņdesmitgadei 
veltītu apjomīgu R. Treija grāmatu “Latvijas valsts un tās vīri: 
Latvijas Republikas valdības. Ministri savos darbos, 1918.–1940.”. 
Šis pētījums saņēma augstu Latvijas zinātniskās un dienas preses 
novērtējumu. 1999. gadā tās autoram tika piešķirts Latvijas 
Republikas valdības augstākais apbalvojums – Ministru kabineta 
Goda diploms. Latvijas Republikas Valsts emeritēto zinātnieku 
padome 2005. gada 25. maijā ievēlēja profesoru par Valsts eme-
ritēto zinātnieku.

Viņš pēdējos gados vēl rosmīgāk pievērsās Latvijas ārlietu 
dienesta vēstures izpētei. Apjomīgi apkopojošai grāmatai “Latvijas 
diplomātija un diplomāti (1918–1940)” (2003) sekoja monogrā-
fi jas par ārlietu ministriem Zigfrīdu Annu Meierovicu (2007) un 
Vilhelmu Munteru (2010). Jācer, ka lasītāji drīzumā saņems iz-
devumu par ievērojamo latviešu doplomātu Miķeli Valteru. Bei-
dzamo ziemvasaru nozīmīgie pētījumi par Latvijas ārpolitikas 
zvaigznēm atkārtoti apliecina profesora spēju redzīgi saskatīt 
vēstures likumsakarības, kā to ir teicis romiešu dzejnieks Vergīlijs: 
Laimīgs ir tas, kurš varējis izzināt notikumu cēloņsakarības – Felix 
qui poterit rerum cognoscere causas.

Kā liecina tālāk sekojošā bibliogrāfija, R. Treijs rosīgi turpina 
kā zinātnisko, tā publicistisko darbību, sistemātiski korespondējot 
“Latvijas Avīzei”, “Latvijas Vēstnesim”, “Neatkarīgajai Rīta Avīzei 
Latvijā” u. c. preses izdevumiem. Pietiekami sacīt, ka pēdējo 
piec padsmit gadu laikā republikas periodikā ir publicēti vairāk 



9

nekā 650 viņa rakstu, apskatu, recenziju, interviju, repliku un 
citu materiālu par visdažādākajiem Latvijas vēstures un politikas 
jautājumiem.

Savā vārdā, mūsu kursabiedru un kolēģu vārdā novēlu pro-
fesoram Rihardam Treijam 80 gadu jubilejas reizē daudz baltu 
dieniņu, labu veselību un veiksmi savu nākamo radošo ieceru 
īstenošanā.

Ēvalds Mugurēvičs
akadēmiķis, prof. Dr. habil. hist.



10

R. TREIJA  
PIRMĀ PUBLIKĀCIJA



11

FOTOGRĀFIJĀS AR KOLĒĢIEM UN 
TUVINIEKIEM





13

Tēvs Ernests Treijs (1900–1964)

Māte Elza (1903–1980)



14

Pirmajā darba vietā (1948–1950) laikraksta “Brīvā Venta” 
redakcijā Ventspilī. (R. Treijs vidū).

Ar klases biedriem 50 gadus kopš Ventspils 1. vidusskolas absolvēšanas.



15

Nostaļģija ... 70 gadu jubilejas dienās pie Latvijas Universitātes 
galvenās ēkas Raiņa bulvārī 19.



16

LV
U

 V
ēs

tu
re

s 
fa

ku
ltā

te
s 

gr
up

as
 b

ie
dr

u 
vi

dū
 (3

. r
in

dā
 p

ir
m

ai
s 

no
 k

re
is

ās
). 

20
. g

s. 
50

. g
ad

u 
pi

rm
aj

ā 
pu

sē
.



17

Lekcijā

... un eksāmenā.



18

V
is

sa
vi

en
īb

as
 ž

ur
nā

lis
tik

as
 k

on
fe

re
nc

ē 
Tb

ili
si

 L
at

vi
ja

s 
de

le
gā

ci
ja

s 
sa

st
āv

ā 
(p

ir
m

ai
s 

no
 la

bā
s)

 a
r g

ru
zī

nu
 k

ol
ēģ

ie
m

 1
96

3.
 g

ad
ā.

Ei
fe

ļa
 to

rņ
a 

pa
kā

jē
 P

ar
īz

ē 
 

19
88

. g
ad

ā.



19

La
ik

ra
ks

ta
 “

U
ni

ta
” 

sv
ēt

ko
s 

Itā
lij

ā 
19

85
. g

ad
ā.



20

Stokholmas Universitātes žurnālistikas fakultātē 1989. gadā.

Komandējumā Norvēģijā 1991. gadā.



21

Godinot kursa biedru un draugu akadēmiķi Ēvaldu Mugurēviču 
(trešais no kreisās) 70 gadu jubilejā 2001. gadā.

Kur gan citur, ja ne pie LU.



22

Grāmatas “Latvijas prezidenti” atvēršanas pēcpusdienā  
2004. gadā.



23

Pētījuma “Latvijas diplomātija un diplomāti (1918–1940)” atvēršanas 
pēcpusdienā, piedaloties ārlietu ministrei Sandrai Kalnietei 2003. gada 

augustā.

Ar draugiem un kolēģiem pēc grāmatas iesvētīšanas.



24

LU Mazajā aulā, atzīmējot “Universitātes Avīzes” 80. gadadienu 2002. gadā.

Kārtējo grāmatu atverot.



25

Bijušo studentu – “Latvijas Avīzes” žurnālistu vidū 2006. gada oktobrī.

Atzīmējot “Lauku Avīzes” 1500. numura iznākšanu 2002. gada augustā.



26

Sasveicinoties pirmā Valsts prezidenta Jāņa Čakstes 150 gadu jubilejas 
dienās 2009. gada rudenī viņa dzimtajos “Aučos” ar mazdēla Jāņa atraitni 

Ilgu Čaksti.

Referējot “Jaunāko Ziņu” izdevēja Antona Benjamiņa 150 gadu jubilejai 
veltītajā konferencē Misiņa bibliotēkā 2010. gada jūlijā.



27

Grāmatas “Vilhelms Munters” lasītāju konferencē 2010. gada augustā 
Ventspils Galvenajā bibliotēkā.

Atceroties Vilhelmu Munteru Rīgas Meža kapos.



28

Ciemojoties dzimtās Popes bibliotēkā 2009. gada augustā.

Ar klasesbiedru Ilmāru Pikmeistaru (no kreisās) Eiropas Parlamentā Briselē.



29

M
ei

ta
s 

D
ac

es
 k

āz
ās

 R
īg

ā 
20

03
. g

ad
ā.

 V
īrs

 S
ko

ts
, D

ac
es

 m
am

m
a 

A
gr

ita
, v

īra
tē

vs
 u

n 
ci

ti 
vi

es
i.



30

Meita Dace atpūtas brīdī Rīgas Jūrmalā.

Daces bērniņi un vecātēva mazbērni Kristofers un Katrīna Doma pavēnī.



31

Mazmeitas Zanda un Linda.

Mazmeita Zanda vidusskolu beidzot 2008. gada jūnijā.



32

Kopā ar māsām – aizsaulē aizgājušo Viju (no kreisās) un Mirdzu.

Ģimenes vidū.



33



34



35



36



37

R. TREIJA ZINĀTNISKIE, 
POPULĀRZINĀTNISKIE DARBI, 

PUBLICISTIKA

MONOGRĀFIJAS

2007
1352. Zigfrīds Meierovics: monogrāfija. - Rīga: Jumava, 

2007. - 220, [3] lpp., [16] lpp. il., ģīm.: il. - Bibliogr.: 188.-[215.] 
lpp. un norādes parindēs. - Personu rād.: 217.-[221.] lpp. - Kopsav. 
angļu val.

Rec.: Hermanis V. Vēl viens Zigfrīds Meierovics // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. - Nr.296 (2007, 19.dec.), 15.lpp.

Krauja V. Vīrs pie Latvijas šūpuļa // Latvijas Avīze. - Nr.329 (2007, 
3.dec.), 13.lpp.: il.

Lerhis A. “2007. gada nogalē ...” // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls. - 
Nr.3 (2008), [184.]-188.lpp.

Silkalns E. Gaidot nākamo vilcienu // Brīvā Latvija. - (Londona). - Nr.8 
(2008, 23./29.febr.), 8.lpp.; Laiks. - (Ņujorka). - Nr.8 (2008, 23./29.febr.), 
14.lpp.

Sondors K. Grāmata par pirmo Latvijas diplomātu // Akadēmiskā dzīve. - 
Nr.45 (2008), 140.-142.lpp.

Varslavāns A. Savlaicīgs pētījums // Latvijas Vēsture. - Nr.2 (2008), 122.-
123.lpp.

2010
1353. Vilhelms Munters: monogrāfija. - Rīga: Jumava, 

2010. - 342, [1] lpp., [8] lpp. il., ģīm.: il., faks., tab. - Bibliogr.: 
305.-[334.] lpp. un norādes parindēs.- Personu rād.: 335.-[341.] lpp. - 
Kopsav. angļu val.

Rec.: Dribins L. Vēstures uzdevums // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls. - 
Nr.3 (2010), [182.]-185.lpp.: il.



38

Gerts O. Ar dokumentu un faktu olekti pie diplomāta Vilhelma Muntera 
mūža // Latvijas Vēstnesis. - Nr.118 (2010, 28.jūl.), 27.lpp.: il. - Pieejams arī elek-
troniskais resurss: http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=214095.

Hermanis V. Vilhelms Munters: frakā vai skafandrā // Kultūras Forums. - 
Nr.31 (2010, 20./27.aug.), 4.lpp.: il.

Kluba grāmatplaukts // Klubs. - Apr. (2010), 11.lpp.: il.
Kontroversiālais Vilhelms Munters. - (Jaunās grāmatas) // Ilustrētā Pasau-

les Vēsture. - Sept. (2010), 10.lpp.: il.
Krustiņš V. Nu arī Munters // Latvijas Avīze. - Nr.140 (2010, 23.jūl.) 

5.lpp.: il.
Māls I. Grāmata par pretrunīgo Munteru / tekstā stāsta R.Treijs // Ventas 

Balss. - Nr.138 (2010, 23.jūl.), 5.lpp.: il.
Rubīns R. Grāmata par Vilhelmu Munteru - diplomātu un sarežģītu per-

sonību // Kurzemes Vārds. - Nr.221 (2010, 23.sept.), 10.lpp.: il.
Кабанов Н. Вильгельм Николаевич: фортуна и рок латвийского 

дипломата // Вести сегодня+. - N 62 (14 окт. 2010), с.6: портр.
Heniņš A. Uz delnas - visvairāk pieviltā diplomāta mūžs // Latvijas Vēs-

ture: jaunie un jaunākie laiki. - Nr.1 (2011), 127.-128.lpp.: il.
Kaspars A. Vilhelms Munters un viņa laiks // Saskarsme. - Nr.2 (2011, 

11./17.janv.), 6.-9.lpp.: ģīm.; Nr.3 (2011, 18./24.janv.), 6.-10.lpp.: il., karte.

2011
1354. Miķelis Valters: monogrāfija. - Rīga: Lauku Avīze, 

2011. - Sagatavošanā.



39

RAKSTI

1991
1355. Piebilde par žurnālu “Atpūta”: [atsauce uz M.Deruma 

publ. “Sīkumi un svarīgas lietas” (Laiks, 1991, 10.aug.)]. - (Lasītāju 
balsis) // Laiks. - (Ņujorka). - Nr.95 (1991, 27.nov.), 2.lpp.: il.

1996
1356. Апологетика 15 мая: [к передаче Латв. радио “Как 

пришел к власти четвертый президент Латвии Карлис Улманис” 
28 сент. 1996 г.]. - (Реплика) // Диена. - N 235 (5 окт. 1996), с.2.

2006
1357. Divkauja Saeimas namā?: [par politiskajām nesaska-

ņām 20.gs. sākumā Latvijā] // Latvijas Avīze. - (Iel. “Vēlēšanu 
avīze”). - Nr.177 (2006, 3.jūl.), 10.lpp.

1358. Gaismas pilij jābūt!: [sakarā ar PCTVL mēģinājumu gūt 
balsis aģitējot pret LNB celtniecību] // Latvijas Avīze. - Nr.241 
(2006, 5.sept.), 3.lpp.

1359. Kūkuma metēji: [daži atklājumi laikrakstu darba piedā-
vājuma sludinājumos attiecībā uz valodu prasmēm]. - (Valoda) // 
Latvijas Avīze. - Nr.181 (2006, 7.jūl.), 3.lpp.

Rec.: Libeka M. “Latvijā straujiem soļiem zogas divvalodība”: [par 
valsts val. zināšanām ierēdniecībā; sakarā ar R.Treija publ.] / tekstā stāsta 
A.Timuška, M.Grīnblats, I.Druviete // Latvijas Avīze. - Nr.188 (2006, 14.jūl.), 
[1.], 4.lpp.

1360. Politskandāls Saeimas namā: [par Latvijas un PSRS 
tirdzniecības līguma apspriešanu LR 2. Saeimā 1927.g.] // Latvijas 
Avīze. - (Iel. “Vēlēšanu avīze”). - Nr.219 (2006,14.aug.), 10.lpp.

1361. Riņķadancis ap Satversmi: [no Latvijas politikas vēs-
tures] // Latvijas Avīze. - (Iel. “Vēlēšanu avīze”). - Nr.151 (2006, 
5.jūn.), 16.lpp.



40

1362. Tos kapus, tos kapus pieminat ...: [par Latvijas brīvī-
bas cīnītāju piemiņas vietām] // Latvijas Avīze. - Nr.200 (2006, 
26.jūl.), 7.lpp.

Rec.: Pētersons T. Kā var aizmirst Sudrabkalniņu un represētos? : [koment. 
R.Treija publ.] // Latvijas Avīze. – Nr.216 (2006, 11.aug.), 32.lpp. – Pieejams 
arī elektroniskais resurss: http://la.lv/index.php?option=com_content&view=a
rticle&id=2659428catid=178:arhvs&Itemid=272.

2007
1363. Āzis par ...: [par diskusijas vadītāju, vēlot LU rektoru] // 

Latvijas Avīze. - Nr.132 (2007, 18.maijs), 32.lpp.
1364. Īsvārdene: [ar ironiju par latviešu val. vārdu aizstāšanu 

ar svešvārdiem; atsaucoties uz J.Cibuļa rakstu “Nežēlīgi uzlabotā 
latviešu valoda” (Latvijas Avīze, 2007, 21.jūl.)]. - (Lasītāju bal-
sis) // Latvijas Avīze. - Nr.210 (2007, 4.aug.), 30.lpp.

1365. Kā vēlēja pirmos trīs prezidentus: [no Latvijas Valsts 
prezidentu vēlēšanu vēstures] // Latvijas Avīze. - Nr.145 (2007, 
31.maijs), 6.lpp. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://mod.
la.lv/pg_contents.php?id=3149609&PHPSESSID=ba3e36a28acb0
493f558d4584a437353.

1366. Vai bija jāpieceļas?: [sakarā ar bijušā Latvijas Valsts pre-
zidenta K.Ulmaņa (1877-1942) 130. dz.d. veltīto R.Dzintara rak stu 
“Ulmanis? Kas viņš tāds ...?” (Latvijas Avīze, 2007, 8.sept.)] // 
Latvijas Avīze. - Nr.256 (2007, 20.sept.), 3.lpp.

Rec.: Dzintars R. Kurš izdarījis vairāk? // Latvijas Avīze. - Nr.264 (2007, 
28.sept.), 3.lpp.: il. – Pieejams arī elektroniskais resurss: http://la.lv/index.
php?option=com_content&view=article&id=1642988catid=178:arhvs&Itemi
d=272.

2008
1367. Cik ilgi tas būs jāpacieš?: [par necieņu pret valsts valo-

du]. - Aut. nav uzrād. // Latvijas Avīze. - Nr.288 (2008, 21.okt.), 
27.lpp.

1368. Kā [Raivis] Dzintars Kastēnu citēja ...: [sakarā ar LR 
īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās O.Kastēna 
izteikumiem par sabiedrības integrāciju un preses likumu autoritārā 



41

režīma laikā (1934-1940)] // Latvijas Avīze. - Nr.274 (2008, 7.okt.), 
3.lpp.

2009
1369. Jautājumu vairāk nekā atbilžu: [par V.Sprūdes intervi-

ju ar Ē.Jēkabsonu “”Bermontiādes” vēstures nekoptais dārziņš: 
1919. gadā Pāvela Bermonta armijas rindās dienēja arī vairāki 
simti latviešu” (Latvijas Avīze, 2009, 4.nov.)]. - (Atgriežoties pie 
publicētā) // Latvijas Avīze. - Nr.309 (2009, 4.dec.), 15.lpp.

1370. Kā tad Godmanim vajadzēja komunicēt?: [ar sabiedrī-
bu]. - (Vēstules) // Diena. - Nr.48 (2009, 26.febr.), 13.lpp. - Pie-
ejams arī elektroniskais resurss: http://www.diena.lv/lat/tautas_
balss/lasitaji_raksta/ka-tad-godmanim-vajadzeja-komunicet.

1371. Kur latviešu prese?: [ātrvilcienā Rīga-Maskava] // Lat-
vijas Avīze. - Nr.279 (2009, 29.okt.), 24.lpp.

1372. Laiks rubrikoties!: minifeļetons : [par valodas lietoša-
nu, vārdu izvēli savstarpējā saskarsmē] // Latvijas Avīze. - Nr.79 
(2009, 21.marts), 22.lpp.

1373. Letiņi, futbols gaida!: [aicinājums latviešiem vairāk 
iesaistīties futbola komandās] // Latvijas Avīze. - Nr.114 (2009, 
28.apr.), 24.lpp.

1374. Rūdolfs Bangerskis demokrāts?: [par F.Gordona publ. 
“Prezidentālas republikas ideja rod abalsis ne tikai Latvijā: britu 
“The Gardian” raksts ir murgs” (Latvijas Avīze, 2009, 28.okt.)]. - 
(Atgriežoties pie publicētā) // Latvijas Avīze. - Nr.283 (2009, 
3.nov.), 23.lpp.

2010
1375. 1. no 13: [par deputātu kandidātiem LR 10. Saeimas 

vēlēšanām no apvienības “Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” 
saraksta] // Latvijas Avīze. - Nr.186 (2010, 25.sept.), 3.lpp.

1376. Kā Līcītis cērt pār šņori: [sakarā ar E.Līcīša publ. 
“Pārcērt pār šņori” (Latvijas Avīze, 2010, 6.maijs) par K.Ulmaņa 



42

piemiņu]. - (Atgriežoties pie publicētā) // Latvijas Avīze. - Nr.92 
(2010, 14.maijs), 15.lpp.

1377. Latvieši un lietuvieši: robežas nospraušanas ķēķis: [par 
Latvijas un Lietuvas teritoriālajām nesaskaņām 20. gs. 20. gados] / 
tekstā fragm. no valodnieka J.Endzelīna raksta “Par mūsu robežām 
ar Lietuvu” laikr. “Latvijas Vēstnesis” (1920.g. 31.aug.) // Mājas 
Viesis. - Nr.22 (2010, 5./18.nov.), 26.-[28.] lpp.: karte.

1378. Latvijas parlamentam - 90: [par LR Satversmes sapulces 
ievēlēšanu un darbību 1920.g.] / tekstā M.Skujenieka izteikumi; 
fragm. no izd. “Latvijas Satversmes sapulces vēlēšanu rezultāti” 
(Rīga: Valsts statistiskā pārvalde, 1920) // Latvijas Avīze. - Nr.84 
(2010, 30.apr.), 13.lpp.: tab.

1379. Ne funkcionāri, bet profesori un akadēmiķi: [par A.Krieva 
interviju “Mīlestība un vēsturiskā atmiņa” (Latvijas Avīze, 2010, 
17.nov.) sakarā ar režisora filmas “Dancis pa trim” drīzo pirm-
izrādi]. - (Atgriežoties pie publicētā) // Latvijas Avīze. - Nr.228 
(2010, 25.nov.), 19.lpp.

1380. Pārsteigumi. Nē, ikdiena!: [par sarunvalodas piesārņo-
tību]. - (Lasītāju balsis) // Latvijas Avīze. - Nr.192 (2010, 5.okt.), 
20.lpp.

1381. Tauta spriež: Rihards Treijs, LU profesors : [par nākamā 
Latvijas premjera kandidatūru] // Diena. - Nr.167 (2010, 23.jūl.), 
3.lpp.: ģīm.

2011
1382. Kad Latviju atzina 42 valstis: grūtais ceļš no “de fac-

to” līdz “de iure” : [par 20. gs. 20.-30.g. notikumiem] / tekstā 
LR ārlietu ministra Z.A.Meierovica izteikumi, fragm. no sūtņa 
O.Grosvalda atmiņām, diplomāta M.Valtera apceres “Gaišā diena” 
laikr. “Jaunākās Ziņas” (1921.g.) // Mājas Viesis. - Nr.2 (2011, 
21.janv./3.febr.), 30.-32.lpp.: il., faksimils.

1383. Не надо черное делать белым: [о статусе латыш. 
яз. в период Советской Латвии (1940-1991)] // Час. - N 92 (13 
мая 2011), с.2. - Доступен также электрон. ресурс: http://www.
chas-daily.com/win/2011/05/13/l_046.html?r=30&.



43

RAKSTI PAR PRESI UN  
PRESES IZDEVUMIEM

2006
1384. Avīžnieki - karavīri: [par laikr. “Latviešu Strēlnieks” un 

tā darbin. M.Vulfsonu (1918-2004) Sarkanajā armijā Otrā pasaules 
kara laikā] / tekstā fragm. no V.Kalpiņa atmiņu grām. “Avīze-
karavīrs” (Rīga: LVI, 1947) // Latvijas Avīze. - (Mājas Viesis). - 
Nr.252 (2006, 15.sept.), 22.-23.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais 
resurss: http://vip.latnet.lv/lpra/avizhnieki.htm.

2008
1385. Rēzeknes laikraksts “Taisnība”: [par komunistisko laikr. 

(1918.-1920.g.)]. - Bibliogr.: 68.lpp. (9 nos.). - Kopsav. angļu 
val. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un 
humanitārās zinātnes. - 62.sēj., Nr.3/4 (2008), 63.-68.lpp.

2009
1386. Studentijas balss: [par akadēmisko laikr. “Students” 

(1922.-1940.g.) sakarā ar Latvijas Universitātes 90. gadadienu] // 
Latvijas Avīze. - (Mājas Viesis). - Nr.251 (2009, 25.sept.), 9.lpp.



44

RECENZIJAS

2006
1387. Piektais gads ir atkal klāt: [rec. par grām.: 1905. gads 

Latvijā: 100: pētījumi un starptautiskas konferences materiāli, 
2005.g. 11.-12. janv., Rīga. Rīga: Latvijas vēstures institūta apgāds, 
2006] / tekstā fragm. un il. no grām. // Latvijas Avīze. - Nr.264 
(2006, 28.sept.), 14.lpp. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://
www.pilis.lv/c_zinas/zinja.php?id=2498.

1388. Pretestības kustība jāpētī arī turpmāk: [rec. par Latvijas 
Vēsturnieku komisijas rakstu 17. sēj.: Nacionālā pretošanās ko-
munistiskajiem režīmiem Austrumeiropā pēc Otrā pasaules kara = 
National resistance to communist regimes in Easter Europe after 
World War II: starptautiskās konferences materiāli, 2005.g. 7.-8.
jūn., Rīga. Rīga: Latvijas vēstures institūta apgāds, 2006] // Neat-
karīgā Rīta Avīze. - Nr.161 (2006, 14.jūl.), 9.lpp.

1389. Triju Lāčplēšu kavalieris: [rec. par grām.: A.Auziņš. Ģe-
nerālis Jānis Balodis. Rīga: Jumava, 2006] // Latvijas Avīze. - (Iel. 
“Kultūrzīmes”). - Nr.309 (2006, 11.nov.), 24.lpp.

1390. Tumes pagasta ļaužu likteņloki: [rec. par grām.: Pietura 
Latvijas laikā Tumē Vecmokās: tālas un tuvas vēstures atspulgi: 
rakstu krājums / red. A.Šablovskis. Tume: Tumes pagasta pado-
me, 2006] // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūrzīmes”). - Nr.302 (2006, 
4.nov.), 24.lpp.

1391. Ventiņos iznākusi jauna grāmata: [rec. par grām.: 
E.Kārkls. Tā viš i... . Ventspils: Ventspils bibliotēka, 2006] // Lat-
vijas Avīze. - Nr.253 (2006, 16.sept.), 24.lpp.

2007
1392. Gadu beidz ar 21. dižsējumu: [rec. par Latvijas Vēs-

turnieku komisijas rakstu 21. sēj.: Latvijas vēsture 20. gadsimta 
40.-90. gados = History of Latvia of the 1940s-1990s: Latvijas 
Vēsturnieku komisijas 2006. gada pētījumi. Rīga: Latvijas vēstures 
institūta apgāds, 2007] // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūrzīmes”). - 
Nr.343 (2007, 17.dec.), 14.lpp.



45

1393. Latviešu karavīri krustugunīs: [rec. par grām.: 
A.Pētersons. Krustugunīs: latviešu karotmāka, 1940-1945: 60 ga-
dus no tautas slēptais. Rīga: Autora izd., 2007] // Latvijas Avīze. - 
Nr.163 (2007, 18.jūn.), 18.lpp.

1394. Latvijas ebreju dižvārdi grāmatā: [rec. par grām.: 
J.Šteimans. Ebreju intelektuāļi Latvijā. Rēzekne: Latgales kultū-
ras centra izdevniecība, 2006] // Latvijas Avīze. - Nr.63 (2007, 
5.marts), 14.lpp.

1395. Pagājušā gadsimta traģēdija: [rec. par Latvijas Vēstur-
nieku komisijas rakstu 18. sēj.: Holokausts Latvijā = Holocaust 
in Latvia: starptautiskās konferences materiāli, 2004.g. 3.-4.jūn., 
Rīga; 2004.-2005. gada pētījumi par holokaustu Latvijā. Rīga: 
Latvijas vēstures institūta apgāds, 2006] // Latvijas Avīze. - Nr.21 
(2007, 22.janv.), 14.lpp.

1396. Par presvēsturi masmediju grāmatā: [rec. par grām.: 
S.Veinberga. Masmediji: prese, radio, televīzija. Rīga: Zvaigzne 
ABC, 2007] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr.286 (2007, 
7.dec.), 23.lpp.: il.

1397. Pustūkstotis lappušu par Latvijas okupāciju: [rec. par 
Latvijas Vēsturnieku komisijas rakstu 19. sēj.: Okupētā Latvija, 
1940-1990 = Occupied Latvia, 1940-1990: Latvijas Vēsturnieku 
komisijas 2005. gada pētījumi. Rīga: Latvijas vēstures institūta 
apgāds, 2007] // Latvijas Avīze. - Nr.121 (2007, 7.maijs), 12.lpp.

1398. Streļķi vienmēr dzīvi: [rec. par grām.: Latviešu strēlnie-
ki par un pret lieliniekiem, 1915-1920: dokumenti un materiāli / 
sast. V.Šalda. Daugavpils: Saule, 2006] // Latvijas Avīze. - Nr.232 
(2007, 27.aug.), 14.lpp.

1399. Unikāls izdevums Latvijas vēsturē: [rec. par Latvijas 
Vēsturnieku komisijas rakstu 19. sēj. papildizd.: Okupētā Latvija, 
1940-1990 = Occupied Latvia, 1940-1990: Latvijas Vēsturnieku 
komisijas 2005. gada pētījumi. Rīga: Latvijas vēstures institūta 
apgāds, 2007; 20. sēj.: Latvija un Austrumeiropa 20. gadsimta 
60.-80. gados = Latvia and Eastern Europe in the 1960s-1980s: 
starptautiskās konferences referāti, 2006.g. 10. okt., Rīga. Rīga: 
Latvijas vēstures institūta apgāds, 2007] // Latvijas Avīze. - Nr.150 



46

(2007, 5.jūn.), 14.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: 
http://www.apollo.lv/portal/life/articles/101376.

2008
1400. Cenzūra - padomijas dzelzs slota: [rec. par grām.: PSRS 

atklātajos iespieddarbos, radio un televīzijas raidījumos publi-
cēšanai aizliegto darbu saraksts: slepeni, Maskava, 1970 / sast. 
H.Strods. Rīga: Triple Bounce, 2008] // Neatkarīgā Rīta Avīze Lat-
vijai. - Nr.272 (2008, 21.nov.), 12.lpp. - Pieejams arī elektroniskais 
resurss: http://www.nra.lv/articles/print.htm?id=12264.

1401. Jubilejas gadā - 23. dižgrāmata: [rec. par Latvijas Vēs-
turnieku komisijas rakstu 23. sēj.: Holokausta pētniecības prob-
lēmas Latvijā = Problems of the holocaust research in Latvia: 
2006.-2007. gada pētījumi par holokaustu Latvijā un starptautis-
kās konferences materiāli, 2007.g. 6.-7.nov., Rīga. Rīga: Latvijas 
vēstures institūta apgāds, 2008] // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūr-
zīmes”). - Nr.294 (2008, 27.okt.), 18.lpp.

1402. Kaujinieki vai sarkanie partizāni?: Heinriha Stroda 
divsējumnieku lasot : [rec. par grām.: H.Strods. PSRS kaujinie-
ki Latvijā (1941-1945): 2 daļās. Rīga: Žurn. “Latvijas Vēsture” 
fonds, 2006-2007] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr.61 (2008, 
12.marts), 15.lpp.

1403. Latgalieši enciklopēdiskā skatījumā: [rec. par grām.: 
Latgales kultūras darbinieki: biogrāfiska vārdnīca: 2 sēj. Rīga: 
Jumava, 2008] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr.252 (2008, 
28.okt.), 16.-17.lpp. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://
www.nra.lv/articles/print.htm?id=10818.

1404. Latvija Otrajā pasaules karā - smagsvara vēsturnieku 
kvintets par to: [rec. par grām.: Latvija Otrajā pasaules karā (1939-
1945) / D.Bleiere, I.Butulis, I.Feldmanis, A.Stranga, A.Zunda. 
Rīga: Jumava, 2008] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr.137 
(2008, 13.jūn.), 16.-17.lpp.

1405. Latvijas minoritāšu enciklopēdija: [rec. par grām.: Ma-
zākumtautības Latvijā: vēsture un tagadne / sast. L.Dribins. Rīga: 
LU Filozofijas un socioloģijas institūts, 2007] // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. - Nr.28 (2008, 2.febr.), 19.lpp.



47

1406. Otrais okupācijas mēnesis: [rec. par grām.: Latvijas 
PSR Ministru kabineta sēžu protokoli, 1940. gada 23. jūlijs-24. 
augusts: dokumentu krājums / sast. I.Šneidere, A.Žvinklis. Rīga: 
Latvijas vēstures institūta apgāds, 2008] // Latvijas Avīze. - (Iel. 
“Kultūrzīmes”). - Nr.301 (2008, 3.nov.), 14.lpp. - Pieejams arī 
elektroniskais resurss: http://gulags.wordpress.com/2008/11/03/
otrais-okupacijas-menesis/.

1407. Par un ap Vili Lāci: [rec. par grām.: I.Sokolova. Par un 
ap Vili Lāci. Rīga: Antēra, 2008] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvi-
jai. - Nr.231 (2008, 3.okt.), 12.-13.lpp.: il. - Pieejams arī elektro-
niskais resurss: http://www.nra.lv/articles/print.htm?id=9381.

1408. Unikāla Latvijas vēstures grāmata: [rec. par Latvijas 
Vēsturnieku komisijas rakstu 22. sēj.: Ārvalstu arhīvu dokumenti 
par okupācijas režīmu politiku Latvijā, 1940-1968 = Documents 
from foreign archives on the policy of occupation regimes in Lat-
via, 1940-1968: dokumentu krājums. - Rīga: Latvijas vēstures 
institūta apgāds, 2008] // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūrzīmes”). - 
Nr.135 (2008, 19.maijs), 14.lpp.

1409. Vēsturnieki arī nesnauž: [rec. par grām.: A.Varslavāns. 
Latvijas Republika starpvalstu attiecību sistēmā: pirmā desmitgade, 
1919-1929: monogrāfija. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2008] // 
Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūrzīmes”). - Nr.81 (2008, 22.marts), 24.lpp.

2009
1410. 30. gadu Latvija čekas skatījumā: [rec. par grām.: При-

балтика и геополитика, 1935-1945 гг.: рассекреченные доку-
менты Службы внешней разведки Российской Федерации / 
сост. Л.Ф.Соцков. Москва: РИПОЛ классик, 2009] // Latvijas 
Avīze. - Nr.288 (2009, 7.nov.), 8.lpp. - Pieejams arī elektroniskais 
resurss: http://gulags.wordpress.com/2009/11/06/30-gadu-latvija-
cekas-skatijuma/.

1411. 639 lappuses par nepakļāvīgo Latviju: [rec. par grām.: 
Nevardarbīgā pretošanās: Latvijas neatkarības atgūšanas ceļš, 1945-
1991: monogrāfija / V.Blūzma, T.Jundzis, J.Riekstiņš, H.Strods, 
Dž.Šārps. Rīga: LZA Baltijas stratēģisko pētījumu institūts, 
2008] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr.44 (2009, 21.febr.), 



48

13.lpp. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://gulags.word-
press.com/2009/03/01/639-lappuses-par-nepaklavigo-latviju/.

1412. Apsūdzība: [rec. par grām.: Represijas pret latviešiem 
PSRS, 1937-1938: dokumenti / sast., priekšv. aut. J.Riekstiņš. Rīga: 
Latvijas Valsts arhīvs, 2009] / ar red. priekšv. // Latvijas Vēstnesis. - 
Nr.183 (2009, 20.nov.), 71.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais re-
surss: http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=200816.

1413. Ceturdaļgadsimts Latvijas ebreju likteņos: [rec. par 
grām.: Latvijas ebreji un padomju vara, 1928-1953: zinātnisks 
apcerējums / sast. un zin. red. L.Dribins. Rīga: LU Filozofijas 
un socioloģijas institūts, 2009] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvi-
jai. - Nr.273 (2009, 25.nov.), 12.lpp. - Pieejams arī elektroniskais 
resurss: http://m.nra.lv/zinas/izklaide/p-s-kultura/9210-raibais-ce-
turtdalgadsimts-latvijas-ebreju-liktenos.htm.

1414. Fokusā - trīs okupācijas: [rec. par Latvijas Vēsturnie-
ku komisijas rakstu 25. sēj.: Okupācijas režīmi Baltijas valstīs, 
1940-1991 = Occupation regimes in the Baltic states, 1940-1991: 
Latvijas Vēsturnieku komisijas 2008. gada pētījums un starptautis-
kās konferences “Okupācijas režīmi Baltijas valstīs (1940-1991): 
izpētes rezultāti un problēmas” materiāli, 2008.g. 30.-31.okt., Rīga. 
Rīga: Latvijas vēstures institūta apgāds, 2009] // Latvijas Avīze. - 
(Iel. “Kultūrzīmes”). - Nr.299 (2009, 21.nov.), 14.lpp.

1415. Godājot un gaismā ceļot savu vēsturi un tradīcijas: zi-
nātnes un augstskolu sākotnē Latvijā: pirmais skatupunkts : [rec. 
par grām.: J.Stradiņš. Zinātnes un augstskolu sākotne Latvijā: 
monogrāfija. Rīga: Latvijas vēstures institūta apgāds, 2009] // 
Latvijas Vēstnesis. - Nr.204 (2009, 29.dec.), 99.lpp.: il. - Pie-
ejams arī elektroniskais resurss: http://www.vestnesis.lv/index.
php?menu=doc&id=202894.

1416. Kad vecie kurši ne tikai dziedāja: [rec. par grām.: Kurši 
senatnē = Couronians in antiquity / Latvijas Nacionālais vēstu-
res muzejs; teksta aut.: J.Asaris, V.Muižnieks, A.Radiņš, I.Virse, 
I.Žeiere. Rīga: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, 2008] / tekstā 
fragm. no grām. // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūrzīmes”). - Nr.80 
(2009, 23.marts), 12.lpp.: il.



49

1417. Kā Buzajevs pārraksta vēsturi: [rec. par grām.: 
Современная европейская этнократия: нарушение прав 
национальных меньшинств в Эстонии и Латвии / В.В.Бузаев, 
И.В.Никифоров. Москва: Фонд “Историческая память”, 
2009] // Latvijas Avīze. - Nr.200 (2009, 29.jūl.), 6.lpp.: il. - Pie-
ejams arī elektroniskais resurss: http://zagarins.net/kjl/teksti/2009/
kjl081309htm.htm.

1418. Konstantīna Raudives mūžs grāmatā: [rec. par grām.: 
I.Sokolova. Albatross: (veltījums Konstantīna Raudives simtga-
dei). Rīga: Antēra, 2009] // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūrzīmes”). - 
Nr.191 (2009, 20.jūl.), 12.lpp.

1419. Latviešu laikrakstniecības sākotni izvērtējot: [rec. par 
grām.: V.Zelče. Latviešu avīžniecība: laikraksti savā laikmetā un 
sabiedrībā, 1822-1865. Rīga: Zinātne, 2009] // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. - Nr.130 (2009, 6.jūn.), 14.-15.lpp.: il.

1420. Latvijas un Šveices profesora kopdarbs: [rec. par grām.: 
Žurnālistika: mācību un rokasgrāmata / A.Dimants, S.Russ-Mols. 
Rīga: Biznesa augstskola “Turība”, 2009] // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. - Nr.183 (2009, 11.aug.), 15.lpp.

1421. Latvju karavīri 20. gadsimtā: [rec. par grām.: I.Vārpa. 
Latviešu karavīrs zem Krievijas impērijas, Padomju Krievijas un 
PSRS karogiem: latviešu strēlnieki triju vēstures laikmetu griežos. 
Rīga: Nordik, 2006] / tekstā fragm. no grām. // Latvijas Avīze. - 
Nr.119 (2009, 6.maijs), 17.lpp. - Pieejams arī elektroniskais re-
surss: http://gulags.wordpress.com/2009/05/06/latvju-karaviri-20-
gadsimta/.

1422. Mārtiņsala un Āraišu ezerpils: [rec. par grām.: 
Ē.Mugurēvičs. Viduslaiku ciems un pils Salaspils novadā: monogrā-
fija. Rīga: Latvijas vēstures institūta apgāds, 2008; J.Apals. Āraišu 
arheoloģiskais muzejparks: ceļvedis. Rīga: Latvijas Nacionālais 
vēstures muzejs; Nordik, 2008] // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūr-
zīmes”). - Nr.10 (2009, 12.janv.), 14.lpp. - Pieejams arī elektronis-
kais resurss: http://www.pilis.lv/c_zinas/zinja.php?id=3189.

1423. Pamatšķiras sociālais portrets grāmatā: [rec. par grām.: 
J.Bērziņš. Latvijas rūpniecības strādnieku sociālais portrets, 



50

1900-1914: monogrāfija. Rīga: Latvijas vēstures institūta apgāds, 
2009] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr.82 (2009, 7.apr.), 
15.lpp. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://www.nra.lv/
articles/print.htm?id=20206.

1424. Pirmā Latgales augstskola grāmatā: [rec. par grām.: 
J.Šteimans. Daugavpils augstskolas pedagogi un studenti. Daugav-
pils: Saule, 2008] / tekstā fragm. no grām. // Latvijas Avīze. - (Iel. 
“Kultūrzīmes”). - Nr.3 (2009, 5.janv.), 12.lpp.

1425. Trīs Latvijas okupācijas divu duču grāmatu redzējumā: 
[rec. par Latvijas Vēsturnieku komisijas rakstu 24. sēj.: Baltijas 
reģiona vēsture 20. gadsimta 40.-80. gados = History of the Baltic 
region of the 1940s-1980s: Latvijas Vēsturnieku komisijas 2007. 
gada pētījumi un starptautiskās konferences “Baltija Otrajā pa-
saules karā (1939-1945)” materiāli, 2007.g. 6.-7.nov., Rīga. Rīga: 
Latvijas vēstures institūta apgāds, 2009] // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. - Nr.103 (2009, 6.maijs), 15.lpp.

1426. Veltījums latviešu valodas kopējiem: [rec. par grām.: 
S.Kļaviņa. Latviešu valodas pētnieki: no klaušu laikiem līdz savai 
valstij: darbu izlase. Rīga: RaKa, 2008] / tekstā stāsta S.Kļaviņa; 
K.Biezbārža, V.Belševicas izteikumi // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kul-
tūrzīmes”). - Nr.210 (2009, 8.aug.), 14.lpp.

1427. Vēlreiz par 15. maiju, bet nopietni: [rec. par publ.: 
E.Līcītis. Prezidenta atgriešanās (Latvijas Avīze, 2009, 15.maijs) 
par bijušā Latvijas Valsts prezidenta K.Ulmaņa (1877-1942) iz-
darīto valsts apvērsumu 1934.g. 15.maijā] / tekstā stāsta prof. 
A.Ezergailis, bijušā LR izglītības ministra Raiņa izteikumi; ar 
E.Līcīša koment. // Latvijas Avīze. - Nr.161 (2009, 17.jūn.), 
16.lpp.

Rec.: “Latvijas Avīze” 80007007: [atsauce par R.Treija publ.] / pierakst. 
T.Ancītis. - Latvijas Avīze. - Nr.167 (2009, 25.jūn.), 20.lpp.

“Latvijas Avīze” 80007007: [atsauce par R.Treija publ.] / pierakst. 
V.Krauja. - Latvijas Avīze. - Nr.172 (2009, 1.jūl.), 24.lpp.

1428. Ziemeļrīga attēlos un skaidrojumos: [rec. par grām.: 
A.Caune. Rīgas Ziemeļu priekšpilsēta pirms 100 gadiem: priekš-
pilsētas celtnes un iedzīvotāji 20. gadsimta sākuma atklātnēs. Rīga: 



51

Latvijas vēstures institūta apgāds, 2009] / tekstā fragm. no grām. // 
Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūrzīmes”). - Nr.106 (2009, 20.apr.), 
12.lpp.

2010
1429. Akadēmiska skatījuma avoti: [rec. par grām.: K.Volfarte. 

Rīgas Latviešu biedrība un latviešu nacionālā kustība no 1868. līdz 
1905. gadam. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2009] // Latvijas 
Avīze. - Nr.70 (2010, 10.apr.), 17.lpp.

1430. Iznācis palīgs ventiņmēlē: [rec. par grām.: Īs ventiņ 
gramatik un vārdnic, jeb, Bliņķs ventiņmēle / sast. U.Grīnbergs, 
L.Reitere. Ventspils: Resintro, 2010] // Latvijas Avīze. - Nr.166 
(2010, 28.aug.), 18.lpp.

1431. Jauna piļu grāmata ir klāt!: [rec. par grām.: Latvijas 
viduslaiku pilis: [rakstu krājums; VI] / sast. I.Ose. Rīga: Latvijas 
vēstures institūta apgāds, 2010] // Latvijas Avīze. - Nr.88 (2010, 
8.maijs), 12.lpp.

1432. Kā Latvijas vēsturi raksta... Maskavā?: [rec. par grām.: 
Л.Воробьева. История Латвии от Российской империи к СССР: 
кн.1. Москва: Фонд “Историческая память”, 2009] // Latvijas 
Avīze. - Nr.47 (2010, 9.marts), 14.lpp. - Pieejams arī elektroniskais 
resurss: http://gulags.wordpress.com/2010/03/08/ka-latvijas-vestu-
ri-raksta%E2%80%A6-maskava/.

1433. Latvijas mediju divdesmitgade: [rec. par grām.: 
S.Veinberga. Mediju misija: preses attīstības tendences Latvijā pēc 
valsts neatkarības atjaunošanas (1990-2010). Rīga: Zvaigzne ABC, 
2010] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr.270 (2010, 23.nov.), 
11.lpp.

1434. Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Universitāte, vēs-
ture: Par ievērojamu notikumu latviešu grāmatniecībā: [rec. par 
grām.: Franciska no Moliano izmeklēšanas protokols 1312. gadā: 
liecinieku nopratināšana par notikumiem Livonijā 13.-14. gadsimta 
mijā = Franciscus de Moliano conscriptio inquisitionis testium, 
1312 / no latīņu val. tulk. Ē.Mugurēvičs. Rīga: Latvijas vēstu-
res institūta apgāds, 2010] // Latvijas Vēstnesis. - Nr.120 (2010, 



52

30.jūl.), 32.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://
www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=214244.

1435. Lieciet Maskavā taču Vulfsonam mieru!: [rec. par grām.: 
А.А.Кунгуров. Секретные протоколы, или Кто подделал пакт 
Молотова-Риббентропа. Москва: Алгоритм; Эксмо, 2009] // 
Latvijas Avīze. - Nr.161 (2010, 21.aug.), 19.lpp. - Pieejams arī 
elektroniskais resurss: http://mod.la.lv/pg_contents2.php?id=4300
762&PHPSESSID=311cb9b5e13bf6ca2ec54eeda3f72b17.

1436. Maskavas garā un valodā: [rec. par grām.: Л.Воробьева. 
История Латвии от Российской империи к СССР: кн.2. Москва: 
Фонд “Историческая память”, 2010] // Latvijas Avīze. - Nr.62 
(2010, 30.marts), 9.lpp. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://
gulags.wordpress.com/2010/03/29/maskavas-gara-un-valoda/.

1437. Pirmā bezdelīga: nopietni par Latvijas un Krievijas 
1920. gada miera līgumu: [rec. par grām.: A.Puga. Eiropa: Latvi-
jas un Krievijas 1920. gada miera līgums: dokumenti, liecības un 
atziņas. Rīga: Zvaigzne ABC, 2010] // Latvijas Vēstnesis. - Nr.181 
(2010, 13.nov.), 28.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: 
http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=221243.

1438. Pirms pošamies simtgadei: Latvijas valstiskums zināt-
niskā skatījumā : [rec. par grām.: Latvijas valstiskumam 90: Latvi-
jas valsts neatkarība: ideja un realizācija: starptautiska konference 
2008, 13.-14.nov., Rīga / LU Latvijas vēstures institūts; J.Bērziņš 
(atb. red.). Rīga: Latvijas vēstures institūta apgāds, 2010] // Lat-
vijas Avīze. - Nr.136 (2010, 17.jūl.), 10.lpp.

1439. Vērtīgs apkopojošs pētījums: [rec. par grām.: J.Šteimans. 
Latvijas vēstures historiogrāfija. Rēzekne: Latgales Kultūras centra 
izd., 2010] // Latvijas Avīze. - Nr.98 (2010, 22.maijs), 12.lpp.

1440. Zinātne, vēsture: Par seno un vienmēr jauno Rīgu: raksta 
arheologi, arhitekti un vēsturnieki : [rec. par grām.: Senā Rīga: pil-
sētas arheoloģija, arhitektūra un vēsture / sast. V.Bebre. Rīga: LU 
Latvijas vēstures institūts; Mantojums, 2009] // Latvijas Vēstnesis. - 
Nr.135 (2010, 26.aug.), 44.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais re-
surss: http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=215712.



53

2011
1441. Aizsargi. Labi, slikti?: [rec. par grām.: I.Butulis. Svei-

ki, aizsargi!: Aizsargu organizācija Latvijas sabiedriski politiskajā 
dzīvē 1919.-1940. gadā. Rīga: Jumava, 2011] // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. - Nr.106 (2011, 2.jūn.), 11.lpp.: il. - Pieejams arī 
elektroniskais resurss: http://zinas.nra/izklaide/p-s-kultura/48834-
aizsargi-labi-slikti.htm.

1442. Apsūdzības grāmata: par neatkarīgās Latvijas nīdējiem, 
1988-1998 : [rec. par grām.: A.Bērzs. Sarkanie burbuļi: pretvalstis-
ko sabiedrisko aktivitāšu hronika, 1988-1998. Rīga: Domas spēks, 
2011] // Latvijas Avīze. - Nr.84 (2011, 30.apr./2.maijs), 18.lpp.: 
il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://gulags.wordpress.
com/2011/04/29/apsudzibas-gramata/.

Rec.: Heniņš A. Pēc krustnešu principa: [koment. R.Treija publ.] // Lat-
vijas Avīze. – Nr.88 (2011, 7./9. maijs), 22.lpp. – Pieejams arī elektroniskais 
resurss: http://la.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=314147: 
.pc-krustneu-principa&catid=94:viedoklis&Itemid=112.

1443. Cenzūra zinību vīra skatījumā: [rec. par grām.: R.Briedis. 
Teksta cenzūras īsais kurss: prozas teksts un cenzūra padomju ga-
dos Latvijā. Rīga: LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 
2010] // Latvijas Avīze. - Nr.6 (2011, 11.janv.), 10.lpp.

1443a. Kurš pirmais?: Krievijas vēsturnieks: 1941. gadā 
nesākās Lielais tēvijas karš, bet Lielā laišanās lapās : [rec. par 
grām.: A.Ņikonovs. Kurš pirmais?: Otrā pasaules kara galvenā 
mīkla. Rīga: Jumava, 2011] // Latvijas Avīze. - Nr.117 (2011, 
17.jūn.), 5.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://
la.lv.index.php?option=com_content&view=article&id=318527:k
ur-pirmais&Itemid=177.

1444. Latvijas Vēsturnieku komisija: par okupāciju, kolaborā-
ciju, pretošanos Eiropas, Baltijas, Latvijas tulkojumā un izpratnē: 
[rec. par Latvijas Vēsturnieku komisijas rakstu 26. sēj.: Okupācija, 
kolaborācija, pretošanās: vēsture un vēstures uztvere = Occupa-
tion, collaboration, resistance: history and perception: starptautis-
kās konferences materiāli 2009.g. 27.-28.okt. Rīgā. Rīga: Latvijas 
Okupācijas muzeja biedrība, 2010] // Latvijas Vēstnesis. - Nr.42 



54

(2011, 16.marts), 35.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: 
http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=227231.

1444a. Par tautas un valsts dzīvības un brīvības garu un stāju: 
nacionālo partizānu epopeja Latvijā. Jauns zinātnisks pētījums : 
[rec. par grām.: Z.Turčinskis. Ziemeļvidzemes mežabrāļi, 1944.-
1953. gads: Latvijas nacionālo partizānu cīņas Valkas apriņķī un 
Alūksnes apriņķa rietumu daļā. Rīga: Latvijas vēstures institūta 
apgāds, 2011] // Latvijas Vēstnesis. - Nr.92 (2011, 14.jūn.), 83.lpp.: 
il. - Pieejams arī elektroniskais resurss:http://www.vestnesis.lv/
index.php?menu=doc&id=231596.

1445. Rīgas latvietis: [rec. par grām.: Rīgas latvietis: Rīgas Lat-
viešu biedrības gadagrāmata, 2011 / sast. G.Jablovska, I.Bērsons. 
Rīga: Mansards; Rīgas Latviešu biedrība, 2011] // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. - Nr.58 (2011, 23.marts), 17.lpp.: il.

1446. Zem politiskās cenzūras vāka Latvijā. Pussimts gadu 
Dokumentu un vēsturnieku skatījumā: [rec. par grām.: H.Strods. 
PSRS politiskā cenzūra  Latvijā, 1940-1990: dokumenti un materā-
li: 2 daļās. Rīga: Jumava, 2010-2011] // Latvijas Vēstnesis. - Nr.87 
(2011, 3.jūn.), 27.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: 
http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=231193.

1447. Zinātne, vēsture: Par mūsu bagāto kultūrainu - jauna 
enciklopēdija: [rec. par grām.: A.Caune, I.Ose. Latvijas viduslaiku 
mūra baznīcas: 12.gs. beigas - 16.gs. sākums: enciklopēdija. Rīga: 
Latvijas vēstures institūta apgāds, 2010] // Latvijas Vēstnesis. - 
Nr.16 (2011, 28.janv.), 48.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais re-
surss: http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=225061.

1448. Zinātnes un kultūras darbinieki - par Latviju un latvisko: 
[rec. par grām.: Latvija un latviskais: nācija un valsts idejās, tēlos 
un simbolos: rakstu krājums / sast. A.Cimdiņa, D.Hanovs. Rīga: 
Zinātne, 2010] // Latvijas Vēstnesis. - Nr.56 (2011, 8.apr.), 84.lpp.: 
il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://www.vestnesis.lv/
index.php?menu=doc&id=228434.



55

PERSONĀLIJAS

2006
1449. Kaujas virsnieks un štābists Jānis Francis: [(1877-

1956)] // Daba un vēsture, 2007: [kalendārs] / atb. red. un sast. 
Z.Kipere. - Rīga: Zinātne, 2006. - (2007), 121.-[125.] lpp.: ģīm.

2007
1450. Ģenerālis no Sēlijas: [par Latvijas armijas virsnieku 

J.T.Indānu (1895-1941)] // Latvijas Avīze. - (Mājas Viesis). - 
Nr.327 (2007, 30.nov.), 28.-29.lpp.: il.

1451. Latvijas “de facto” un “de iure” kaldinātājs: Zigfrīdam 
Annai Meierovicam (1877.06.02.-1925.22.08.) šodien 120 gadu : 
[par politiķi, pirmo LR ārlietu ministru] // Latvijas Avīze. - Nr.36 
(2007, 6.febr.), 10.lpp.: il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: 
http://www.delfi.lv/news/comment/comment/rihards-treijs-latvijas-
de-facto-un-de-iure-kaldinatajs.d?id=16807063; http://www.apollo.
lv/portal/life/articles/92584; http://www.am.gov.lv/lv/copenhagen/
jaunumi/pazinojumi-pressei/zina/?pg=10997.

1452. Rīgas arheoloģijas bruņinieks: Andrim Caunem - 70: 
[par arheologu, habil. vēstures Dr., prof. un akadēmiķi sakarā ar 
grām. “Pētījumi Rīgas arheoloģijā” (Rīga: Latvijas vēstures institū-
ta apgāds, 2007) atvēršanu LZA 2007.g. 27.jūn.] // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. - Nr.147 (2007, 27.jūn.), 13.lpp.: il. - Pieejams arī 
elektroniskais resurss: http://www.tvnet.lv/sievietem/dzive/78255-
rigas_arheologijas_bruniniekam_andrim_caunem_70.

2008
1453. Diplomāts un balerīna vienās kamanās: [par diplomāta 

A.Birznieka (1882-1961) un baletdejotājas H.Tangijevas-Birznie-
ces (1907-1965) attiecībām] // Latvijas Avīze. - (Mājas Viesis). - 
Nr.86 (2008, 28.marts), 18.-19. lpp.: il. - Pieejams arī elektronis-
kais resurss: http://www.tvnet.lv/izklaide/popkultura/78407-dip-



56

lomats_un_balerina_vienas_kamanas;  http://news.frut.lv/lv/ppl/
life/46949.

1454. Munters: veikls cilvēks augstā amatā: [sakarā ar bi-
jušā LR ārlietu ministra V.Muntera (1898-1967) 110. dz.d.] / 
tekstā stāsta I.Ronis, kā arī fragm. no V.Muntera diensgrām. un 
A.Valdmaņa atmiņām // Latvijas Avīze. - (Mājas Viesis). - Nr.208 
(2008, 1.aug.), 18.-[19.] lpp.: il.

1455. No Krievijas galma muzikanta par Latvijas sūtni: [par 
LR ģenerālkonsulu Beļģijā un Luksemburgā, sūtni J.Lazdiņu 
(1875-1953)] / tekstā J.Lazdiņa izteikumi // Latvijas Avīze. - (Mā-
jas Viesis). - Nr.333 (2008, 5.dec.), 28.-30.lpp.: il.

1456. Sēlijas ģenerālis Jānis Teodors Indāns: [par Latvijas 
armijas virsnieku J.T.Indānu (1895-1941)]. - Bibliogr.: 50.lpp. (13 
nos.). - Kopsav. angļu val. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. 
A daļa, Sociālās un humanitārās zinātnes. - 62.sēj., Nr.3/4 (2008), 
46.-51.lpp.: il., faksimili.

1457. Vilhelms Munters - ceļš līdz ministra krēslam: [sakarā ar 
bijušā LR ārlietu ministra V.Muntera (1898-1967) 110. dz.d.] / tek-
stā fragm. no V.Muntera vēstulēm, diplomāta E.Krieviņa atmiņām 
grām. “Viņās dienās” (Melburna: Austrālijas Latvietis, 1966) // 
Latvijas Avīze. - (Mājas Viesis). - Nr.201 (2008, 25.jūl.), 32.-33.
lpp.: il.

2009
1458. Ar Latviju sirdī: [par diplomātisko darbinieku, literātu 

M.Valteru (pseid. A.Paparde; 1874-1968) sakarā ar 135. dz.d.] / 
tekstā fragm. no M.Valtera rakstiem // Latvijas Avīze. - (Mājas 
Viesis). - Nr.111 (2009, 24.apr.), 30.-[31.] lpp.: il.

1459. Prezidents. Demokrāts. Godavīrs: Jānim Čakstem - pir-
majam Latvijas Valsts prezidentam - 150 : [par Latvijas Valsts pir-
mo prezidentu J.Čaksti (1859-1927) un viņa dzimtas mājām “Auči” 
Sidrabenes pagastā] / tekstā stāsta J.Stradiņš, J.Čakstes izteikumi, 
fragm. no Aspazijas, K.Zariņa, E.Andersona, J.Vītola atmiņām // 



57

Latvijas Avīze. - (Mājas Viesis). - Nr.239 (2009, 11.sept.), 14.-17.
lpp.: il.

1460. Zviedrijas ķēņiņš Latvijā: aprit 80 gadi kopš Zviedri-
jas karaļa Gustava V vizītes : [Rīgā 1929.g. 29.jūn.] / tekstā LR 
vēstnieka Stokholmā K.Zariņa, prof. A.Dauges izteikumi // Latvi-
jas Avīze. - (Mājas Viesis). - Nr.164 (2009, 19.jūn.), 14.-16.lpp.: 
il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://www.pilis.lv/c_zinas/
zinja.php?id=3292.

2010
1461. Preses karalis: Antonam Benjamiņam - 150 : [par laikr. 

“Jaunākās Ziņas” dibinātāju, galveno red. A.Benjamiņu (1860-
1939)] / tekstā stāsta žurn. A.Dimants, fragm. no E.Benjamiņas, 
J.Benjamiņa atmiņām, literāta J.Kārkliņa grām. “Latvijas preses 
karalis” (Ņujorka: Grāmatu Draugs, 1962) // Mājas Viesis. - Nr.14 
(2010, 16./29.jūl.), 28.-31.lpp.: il., tab.

2011
1462. Līdzjūtība: [arheologu, Āraišu ezerpils atklājēju un iz-

veidotāju, LZA goda doktoru J.Apalu aizvadot mūžībā]. - Paraksts: 
Ē.Mugurēvičs, K.Sondors, R.Treijs // Latvijas Avīze. - Nr.37 (2011, 
23.febr.), 5.lpp.

1463. Līdzjūtība: [Daugavpils augstskolas docētāju, prof., 
Dr., valsts emeritēto zinātnieku J.Šteimanu aizvadot mūžībā]. - 
Paraksts: A.Heniņš, K.Sondors, R.Treijs // Latvijas Avīze. - Nr.85 
(2011, 3.maijs), 5.lpp. 

1464. Līdzjūtība: [vēsturniekam un rakstniekam A.Heniņam 
dēlu Arni mūžībā aizvadot]. - Paraksts: Ē.Mugurēvičs, K.Sondors, 
R.Treijs // Latvijas Avīze. - Nr.92 (2011, 13.maijs), 9.lpp. 



58

RAKSTI ENCIKLOPĒDIJĀ 
“LATVIJAS ENCIKLOPĒDIJA”

2007
1465. “Latvijas Kareivis”: [dienas laikr. (Rīga, 1920-1940)] // 

Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-
Roja, 16.lpp.

1466. “Latvijas Sargs”: [sabiedriski politisks laikr. (Liepāja, 
Rīga, 1919-1934)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 26.lpp.

1467. “Latvijas Strēlnieks”: [militārs, sabiedriski politisks 
un literārs laikr. (Gorohoveca, Rīga, 1941-1956)]. - Bibliogr.: 
(1 nos.) // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 
4.sēj.: Latv-Roja, 28.lpp.

1468. “Latvijas Tirgotājs”: [Latvijas Tirgotāju savienības žurn. 
(Rīga, 1920-1932)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 30.-31.lpp.

1469. “Latvis”: [dienas laikr. (Rīga, 1921-1934)] // Latvi-
jas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 
41.lpp.

1470. “Latviska Gada Grāmata”: [literārs un populārzināt-
nisks žurn. (Jelgava, 1797-1798)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 41.lpp.

1471. “Latvju Mēnešraksts”: [literatūras un mākslas žurn. 
(Rīga, 1942-1944)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 42.lpp.: il.

1472. “Līdums”: [sabiedriski politisks un literārs laikr. (Rīga, 
Valka, 1913-1919, 1925-1928)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 114.lpp.

1473. “Mājas Viesa Mēnešraksts”: [ilustrēts, literārs, mākslas 
un populārzinātnisks žurn. (Rīga, 1895-1905)] // Latvijas enciklo-
pēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 285.lpp.: il.



59

1474. “Mājas Viesis”: [sabiedriski politisks un literārs laikr. 
(Rīga, 1856-1910)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 285.-286.lpp.: il.

1475. Mēnešraksts: [vienreiz mēnesī iznākošs preses izde-
vums] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: 
Latv-Roja, 400.lpp.

1476. Nelegālā prese: [valdības aizliegti preses izdevumi] // 
Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-
Roja, 548.lpp.

1477. “Pagalms”: [pirmais latviešu literārais žurn. (Jelgava, 
1881-1882)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 
4.sēj.: Latv-Roja, 656.lpp.

1478. Partiju prese: [politisko partiju preses izdevumi] // Lat-
vijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 
682.lpp.

1479. “Pēdējā Brīdī”: [dienas laikr. (Rīga, 1927-1936)] // Lat-
vijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 
709.-710.lpp.

1480. “Pēterburgas Avīzes”: [sabiedriski politisks un literārs 
nedēļas laikr. (Pēterburga, 1862-1865)]. - Bibliogr.: (2 nos.) // Lat-
vijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 
731.lpp.: il.

1481. “Pēterburgas Avīzes”: [sabiedriski politisks un literārs 
laikr. (Pēterburga, 1901-1905)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 731.-732.lpp.: il.

1482. Prese: [periodiskie izdevumi, to kopums]. - Bibliogr.: 
(1 nos.) // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 
4.sēj.: Latv-Roja, 818.-820.lpp.: il., tab.

1483. Preses likumi: [preses darbības, tās tiesību un atbildības 
regulatori] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 
4.sēj.: Latv-Roja, 821.lpp.

1484. “Proletāriets”: [sabiedriski politisks, populārzinātnisks 
un literārs žurn. (ASV, Šveice, 1902-1917)] // Latvijas enciklo-
pēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 837.lpp.



60

1485. “Rigische Novellen”: [(“Rīgas Jaunākās Ziņas”), sabied-
riski politisks laikr., pirmais periodiskais izd. Latvijā (Rīga, 1680-
1710)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: 
Latv-Roja, 995.lpp.

1486. “Ritums”: [literatūras un mākslas žurn. (Rīga, 1921-
1926)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: 
Latv-Roja, 1002.lpp.

1487. “Rižskij vestņik”: [(“Rīgas Ziņotājs”) - sabiedriski po-
litisks un literārs laikr. krievu val. (Rīga, Tērbata, 1869-1917)] // 
Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-
Roja, 1003.lpp.: il.

1488. “Rīgas Apskats”: [sabiedriski politisks dienas laikr. 
(Rīga, 1907-1911)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 953.lpp: il.

1489. “Rīgas Avīze”: [sabiedriski politisks un literārs die-
nas laikr. (Rīga, 1902-1915)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 955.lpp: il.

1490. “Rīgas Lapa”: [pirmais latviešu dienas laikr. (Rīga, 
1877-1880)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 
4.sēj.: Latv-Roja, 968.lpp.

1491. “Rīts”: [sabiedriski politisks dienas laikr. (Rīga, 
1934-1940)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2007. - 
4.sēj.: Latv-Roja, 1002.lpp.

2009
1492. “Sadzīve”: [sabiedriski politisks un literārs laikr. (Jel-

gava, 1908-1915)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 71.lpp.

1493. “Saldus Zeme”: [Saldus pilsētas un rajona laikr. (Sal-
dus)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: 
Rojas-Žvīgu, [97.] lpp.

1494. “Segodņa”: [(“Šodien”) - sabiedriski politisks un li-
terārs dienas laikr. krievu val. (Rīga, 1919-1940)] // Latvijas 



61

enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 
141.lpp.

1495. “Senatne un Māksla”: [ilustrēts žurn. (Rīga, 
1936-1940)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 151.lpp.: il.

1496. “Sējējs”: [sabiedriski politisks un literārs mēnešraksts 
(Rīga, 1936-1940)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 143.lpp.: il.

1497. “Sēta, Daba, Pasaule”: [populārzinātnisks rakstu krā-
jums (Tērbata, 1859-1860)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 161.lpp.: il.

1498. “Sētā un Druvā”: [lauksaimniecības žurn. (Jelgava, 
1937-1940)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 161.lpp.

1499. “Sieviete”: [izklaidējošs un informatīvs žurn. kopš 
1952.g. (Rīga)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 166.-167.lpp.: il.

1500. “Skatuve”: [pirmais periodiskais izd. latviešu teāt-
ra mākslai (Rīga, 1906-1907)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 209.lpp.

1501. “Skola un Ģimene”: [sabiedriski pedagoģisks žurn. 
(Rīga, 1964-2000)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 211.lpp.: il.

1502. “Sociāldemokrāts”: [Latvijas Sociāldemokrātiskās 
strādnieku partijas dienas laikr. (Rīga, 1920-1934)] // Latvijas 
enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 
261.lpp.: il.

1503. “Sovetskaja Latvija”: [(“Padomju Latvija”) - LKP CK 
dienas laikr. krievu val. (Rīga, 1944-1991)] // Latvijas enciklo-
pēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 274.lpp.

1504. “Sovetskaja molodjož”: [(“Padomju jaunatne”) - die-
nas laikr. krievu val. (Rīga, 1945-1998)] // Latvijas enciklopē-
dija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 274.lpp.



62

1505. “Sporta Pasaule”: [laikr. (Rīga, 1931-1940, 
1941-1944)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, [290.] lpp.: il.

1506. “Sports”: [Latvijas Sporta federācijas padomes pre-
ses izd. kopš 1955.g. (Rīga)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 292.lpp.: il.

1507. “Staburags”: [Aizkraukles rajona laikr. kopš 1967.g. 
(Aizkraukle)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 300.lpp.

1508. “Stari”: [literatūras un mākslas mēnešraksts (Rīga, 1906-
1908, 1912-1914)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 311.lpp.: il.

1509. “Straume”: [kultūras un sabiedrisks žurn. (Rīga, 
1932-1937)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 341.lpp.: il.

1510. “Strādnieks”: [latviešu emigrantu laikr. (ASV, 1906-
1917, 1919)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 337.lpp.

1511. “Strādnieku Avīze”: [dienas laikr. (Liepāja, 1919-1934)] // 
Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-
Žvīgu, 337.lpp.

1512. “Šahs”: [žurn. (Rīga, 1959-1990)] // Latvijas enciklo-
pēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 390.lpp.

1513. “Tas Latviešu Ļaužu Draugs”: [nedēļas laikr. (Rīga, 
1832-1846)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 438.lpp.

1514. “Teātra Vēstnesis”: [teātra žurn. (Rīga, 1920-1938)] // 
Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-
Žvīgu, 465.lpp.

1515. “Tēvija”: [sabiedriski politisks un literārs laikr. (Rīga, 
Jelgava, 1884-1914)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 498.lpp.: il.



63

1516. “Tēvija”: [dienas laikr. (Rīga, Liepāja, 1941-1945)] // 
Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-
Žvīgu, 498.lpp.: il.

1517. “Tieslietu Ministrijas Vēstnesis”: [juridisks žurn. (Rīga, 
1920-1940)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 501.lpp.: il.

1518. Trimdas periodika: [ārzemēs iznākošie latviešu pre-
ses izd.]. - Bibliogr.: (1 nos.) // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 544.-545.lpp.: il.

1519. “Universitas”: [akadēmisks preses izd. (Rīga, 
1930-1940)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 590.lpp.: il.

1520. “Universitātes Avīze”: [LU preses izd.] // Latvijas en-
ciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 590.
lpp.: il.

1521. “Vefietis”: [laikr. (Rīga, 1945-1996)] // Latvijas enciklo-
pēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 729.lpp.

1522. “Vērotājs”: [literārs mēnešraksts (Jelgava, 1903-1905)] // 
Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-
Žvīgu, 758.-759.lpp.: il.

1523. “Vidzemes Latviešu Avīzes”: [laikr. (Limbaži, Valmiera, 
1824-1889)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 784.lpp.

1524. “Zeltene”: [ilustrēts žurn. sievietēm (Rīga, 1926-1940)] // 
Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-
Žvīgu, 899.lpp.: il.

1525. “Zeme”: [Baltijas Lauksaimnieku biedrības žurn. (Val-
miera, 1910-1919, 1924-1940)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 905.lpp.

1526. “Zemkopis”: [lauksaimniecības žurn. (Jelgava, 1893-1915, 
1921-1940)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 915.lpp.



64

1527. “Zinātne un Tehnika”: [zinātniski tehnisks žurn. (Rīga, 
1960-1989)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 943.lpp.: il.

1528. Ziņu aģentūra // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: 
V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 946.-947.lpp.

1529. “Zīdūnis”: [literārs žurn. augšzemnieku dialektā (Rēzek-
ne, Rīga, Aglona, 1921-1940; pārtraukums 1925-1927)] // Latvijas 
enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 922.
lpp.: il.

1530. “Zvaigzne”: [sabiedriski politisks un literārs žurn. (Rīga, 
1950-1994)] // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 
5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 966.-967.lpp.: il.

1531. Žurnālistika // Latvijas enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 
2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 988.-989.lpp.

1532. Žurnāls: [periodisks preses izd.] // Latvijas enciklopēdi-
ja. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 989.lpp.: tab.



65

LITERATŪRA PAR R. TREIJU

1999
1533. Valsts pateicība: [Ministru kabineta balva arī prof. 

R.Treijam par grām. “Latvijas valsts un tās vīri” (Rīga: Latvi-
jas Vēstnesis, 1998)] / I.Timbare // Lauku Avīze. - Nr.143 (1999, 
2.dec.), 4. lpp.: ģīm.

2006
1534. Profesors Dr. habil. hist. Rihards Treijs: biobibliogrā-

fija / Latvijas Akadēmiskā bibliotēka; sast. S.Čvanova; atb. red. 
D.Ivbule; iev. aut. Ē.Mugurēvičs. - Rīga: Latvijas Akadēmiskā 
bibliotēka, 2006. - 219 lpp.: il., ģīm. - Palīgrād.: 204.-217.lpp. - 
(Latvijas zinātnieki). - Teksts latv., angļu, ig., kr., poļu, vācu val.

* * *
1535. Grāmata par Latvijas armiju: [sakarā ar R.Treija grām. 

“Latvijas ģenerāļi, (1918-1940): armijas komandieri un štāba 
priekšnieki” (Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2006) klajā laišanu] // Lat-
vijas Vēstnesis Plus. - Nr.112 (2006, 21.jūl.), 8.lpp.: il.

1536. Ir iznākusi grāmata “Latvijas ģenerāļi. Armijas ko-
mandieri un štāba priekšnieki, (1918-1940)”: [sakarā ar R.Treija 
grām. “Latvijas ģenerāļi, (1918-1940): armijas komandieri un štāba 
priekšnieki” (Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2006)] / “Latvijas Vēstne-
ša” inform. // Latvijas Vēstnesis. - Nr.115 (2006, 21.jūl.), 7.lpp.: 
il. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://www.vestnesis.lv/
index.php?menu=doc&id=140350.

1537. Jaunas grāmatas: [rec. par R.Treija grām. “Latvijas 
ģenerāļi, (1918-1940): armijas komandieri un štāba priekšnieki” 
(Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2006)] / J.Teibe // Ventas Balss. - Nr.162 
(2006, 24.aug.), 6.lpp.: il.

1538. Nedēļa Latvijā: [sakarā ar R.Treija grām. “Latvijas ģene-
rāļi, (1918-1940): armijas komandieri un štāba priekšnieki” (Rīga: 



66

Latvijas Vēstnesis, 2006) atvēršanu] / V.Semjonova foto // Latvijas 
Avīze. - (Mājas Viesis). - Nr.203 (2006, 28.jūl.), [3.] lpp.: il.

1539. Par Latvijas armijas ģenerāļiem: [sakarā ar R.Treija 
grām. “Latvijas ģenerāļi, (1918-1940): armijas komandieri un štā-
ba priekšnieki” (Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2006) atvēršanas svēt-
kiem] / V.Krauja // Latvijas Avīze. - (Iel. “Kultūrzīmes”). - Nr.197 
(2006, 22.jūl.), 27.lpp.: il.

1540. Profesoram Rihardam Treijam - 75: [sakarā ar prof., vēs-
turnieka, publicista 75.dz.d.] / V.Sprūde // Latvijas Avīze. - Nr.195 
(2006, 21.jūl.), 2.lpp.: ģīm. – Pieejams arī elektroniskais resurss: 
http://la.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=273
4908catid=178:arhvs&Itemid=272.

1541. “Šī gada vasarā ...”: [rec. par R.Treija grām. “Latvi-
jas ģenerāļi (198-1940): armijas komandieri un štāba priekšnieki” 
(Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2006)] / V.Bērziņš // Latvijas Vēstures 
Institūta Žurnāls. - Nr.3 (2006), 177.-179.lpp.

1542. Vēsturniekam profesoram Rihardam Treijam - 75 / 
A.Caune // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls. - Nr.3 (2006), 
193.lpp.: ģīm.

2007
1543. Valsts kultūrkapitāla fonda konkursos atbalstīto projektu 

saraksts: starpnozare. 2007. gada 1. konkurss : [arī R.Treijs. “Zig-
frīds Meierovics”. Apgāds “Jumava”, SIA. 1500,00 Ls. - (Dažādi 
sludinājumi) // Latvijas Vēstnesis. - Nr.57 (2007, 5.apr.), 42.lpp. - 
Pieejams arī elektroniskais resurss: http://www.vestnesis.lv/index.
php?menu=doc&id=155515#top.

2008
1544. No Popes skolas līdz ... / V.Akmene // Pope: Popes pa-

gasta informatīvs izd. - Febr. (2008), 6.lpp.: il.
1545. Personu rādītājs: [minēts arī R. Treijs (1931), žurn., Dr. 

hist.] // Latvijas valsts 90 gadu / teksta aut., sast. P. Apinis. - Rīga: 
Medicīnas apgāds, 2008. - 237.lpp.



67

2009
1546. Divdesmit pirmais!: [par Mūrmuižas tautas univer sitā tes 

21. mācību gadu; tikšanās dalībnieks arī R.Treijs] / I.Sokolova // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr.67 (2009, 16.apr.), 15.lpp.

1547. Mēs un latviešu žurnālistikas vēsture: [par A.Griguļa 
un R.Treija grām. “Latviešu žurnālistikas vēsture: no pirmsāku-
miem līdz Pirmajam pasaules karam: mācību līdzeklis žurnālis-
tikas specialitātes studentiem” (Rīga: Zvaigzne, 1992) tapšanas 
gaitu] / M.Kļava // Kopā ar Arvīdu Griguli un bez viņa: izraksti no 
dienasgrāmatām, atmiņu drupačas... un privātā dzīve / M.Kļava. - 
Limbaži: Limbažu rajona padome, [2009]. - 100.-105.lpp.: il.

1548. Treijs Rihards: (dz. 1931.21.VII Popes pag.) // Latvijas 
enciklopēdija. - Rīga: V.Belokoņs, 2009. - 5.sēj.: Rojas-Žvīgu, 
536.lpp.: ģīm.

2010
1549. Miķeļa Valtera klātbūtne Valtera bibliotēkā: [par politi-

ķim, sabiedriskajam darbiniekam M.Valteram (1874-1968) velt. pa-
sākumu Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas filiālbibliotēkā 
“Valtera bibliotēka” un vēstures pētnieka R.Rubīna grām. “Vien-
tuļnieks” (Miķelis Valters un Liepāja: kāds atkal neiet kopsolī ar 
laikabiedriem. B.v.: Autora izd., 2010) atvēršanu 2010.g. 8.dec.; 
dalībnieks arī R.Treijs] / D.Meistere // Kurzemes Vārds. - Nr.292 
(2010, 16.dec.), 13.lpp.: il.

1550. “Sarunu farss ...”: [par R.Treija iebildēm A.Lejiņa vie-
doklim par Latvijas pārstāvju sarunām Maskavā 1939.g.; atsauce 
uz iepriekšējo A.Lejiņa publ. “Nav svarīgi, ko domāja, bet - kam 
kalpoja” laikr. “Latvijas Avīze” 2010.g. 20.apr.] / D.Kokareviča. - 
(Atgriežoties pie publicētā) // Latvijas Avīze. - Nr.79 (2010, 
24.apr.), 15.lpp. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://la.lv.
index.php?option=com_content&view=article&id=3052168catid=
178:arhvs&Itemid=272.

1551. Šūpuļa svētkus svin: [21.jūl. arī R.Treijs, publicists 
un vēsturnieks]. - (Sveicam) // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - 
Nr.164 (2010, 21.jūl.), 16.lpp.



68

2011
1552. Namrunis vai domofons: [atbilde “Latvijas Avīzes” 

lasītājam R.Treijam par vārda “domofons” lietošanu] / sagat. 
A.Poikāns. - (Atbildam lasītājam) // Latvijas Avīze. - Nr.68 (2011, 
7.apr.), 23.lpp. - Pieejams arī elektroniskais resurss: http://la.lv/
index.php?option=com_content&view=article&id=310443:namru
nis-vai-domofons&catid=175&Itemid=214.

1553. Vienpusēja cenzūras vēsture: [sakarā ar vēsturnieka 
H.Stroda grām. “PSRS politiskā cenzūra Latvijā, 1940-1990: do-
kumenti un materāli: 2. daļa” (Rīga: Jumava, 2011); tekstā atsauce 
arī uz R.Treija publ. grām. “Latvijas Republikas prese, 1918-1940” 
(Rīga: Zvaigzne ABC, 1996)] / J.Paiders // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. - Nr.49 (2011, 10.marts), 11.lpp.: il. - Pieejams arī elek-
troniskais resurss: http://m.nra.lv/zinas/izklaide/p-s-kultura/43094-
vienpuseja-cenzuras-vesture-raksta-pilna-versija.htm; http://zinas.
nra.lv/izklaide/p-s-kultura/43094-vienpuseja-cenzuras-vesture-
raksta-pilna-versija.htm/.



69

PERSONU RĀDĪTĀJS

Skaitļi pēc uzvārda norāda attiecīgā darba bibliogrāfiskā ap-
raksta numuru, skaitļi iekavās – darbus par minēto personu.

Akmene Velta   1544
Ancītis Toms   1427 
Andersons Edgars   1459 
Apals Jānis   (1422) (1462) 
Apinis Pēteris   1545
Asaris Jānis   (1416) 
Aspazija   1459
Auziņš Arnolds   (1389) 

Balodis Jānis   (1389)
Bangerskis Rūdolfs   (1374) 
Bebre Viktorija   (1440) 
Belševica Vizma   1426 
Benjamiņa Emīlija   1461 
Benjamiņš Antons   (1461) 
Benjamiņš Jānis   1461 
Bermonts Pāvels   (1369) 
Bērsons Ilgonis   (1445) 
Bērziņš Jānis   (1423) (1438) 
Bērziņš Valdis   1541 
Bērzs Arnolds   (1442) 
Biezbārdis Kaspars   1426 
Birznieks Aleksandrs   (1453)
Bleiere Daina   (1404)
Blūzma Valdis   (1411) 
Briedis Raimonds   (1443) 
Butulis Ilgvars   (1404) (1441)
Buzajevs Vladimirs   (1417)

Caune Andris   (1428) (1447) 
(1452) 1542 

Cibulis Juris   (1364) 
Cimdiņa Ausma   (1448) 

Čakste Jānis   1459 (1459)
Čvanova Svetlana   1534 

Dauge Aleksandrs   1460 
Derums Mārtiņš   (1355) 
Dimants Ainārs   (1420) 1461 
Dribins Leo   1353 (1405) (1413) 
Druviete Ina   1359 
Dzintars Raivis   1366 (1366) 

(1368) 

Endzelīns Jānis   1377 
Ezergailis Andrievs   1427 

Feldmanis Inesis   (1404) 
Francis Jānis   (1449) 
Franciscus de Moliano   (1434)
Francisks no Moliano   (1434)

Gerts Oskars   1353 
Godmanis Ivars   (1370) 
Gordons Franks   (1374) 
Grigulis Arvīds   (1547) 
Grīnbergs Uldis   (1430) 
Grīnblats Māris   1359 



70

Grosvalds Oļģerts   1382 
Gustavs V, Zviedrijas karalis   

(1460) 

Hanovs Deniss   (1448) 
Heniņš Arturs   1353 1442 1463 

(1464)
Hermanis Voldemārs   1352 1353 

Indāns Jānis Teodors   (1450) 
(1456) 

Ivbule Dagnija   1534 

Jablovska Gaida   (1445) 
Jēkabsons Ēriks   (1369) 
Jundzis Tālavs   (1411) 

Kalpiņš Voldemārs   1384 
Kaspars Arnis   1353 
Kastēns Oskars   (1368) 
Kārkliņš Jānis   1461 
Kārkls Emma   (1391) 
Kipere Zaiga   1449 
Kļava Mirdza   1547 
Kļaviņa Sarma   1426 (1426)
Kokareviča Dace   1550
Krauja Vita   1352 1427 1539 
Krieviņš Edgars   1457 
Krievs Arvīds   (1379) 
Krustiņš Voldemārs   1353 

Lazdiņš Jānis   1455 (1455)
Lācis Vilis   (1407) 
Lejiņš Atis   (1550)
Lerhis Ainārs   1352 
Libeka Māra   1359 
Līcītis Egils   (1376) 1427 (1427)

Māls Inese   1353 
Meierovics Zigfrīds Anna   (1352) 

1382 (1451) (1543)

Meistere Daina   1549
Mugurēvičs Ēvalds   (1422) (1434) 

1462 1464 1534 
Muižnieks Vitolds   (1416) 
Munters Vilhelms   (1353) 1454 

(1454) 1457 (1457)

Ņikonovs Aleksandrs  (1443a)

Ose Ieva   (1431) (1447) 

Paiders Juris   1553
Paparde Andrejs, sk. Valters Miķelis 
Pētersons Aivars   (1393) 
Pētersons Tālivaldis   1362
Poikāns Almants   1552 
Puga Arturs   (1437) 

Radiņš Arnis   (1416) 
Rainis   1427 
Raudive Konstantīns   (1418) 
Reitere Līga   (1430) 
Riekstiņš Jānis   (1411) (1412) 
Ronis Indulis   1454 
Rubīns Rihards   1353 (1549) 
Russ-Mols Stefans   (1420) 

Semjonovs Valdis   1538 
Silkalns Eduards   1352 
Skujenieks Marģers   1378 
Sokolova Ingrīda   (1407) (1418) 

1546 
Sondors Konrāds   1352 1462 1463 

1464
Sprūde Viesturs   (1369) 1540 
Stradiņš Jānis   (1415) 1459 
Stranga Aivars   (1404) 
Strods Heinrihs   (1400) (1402) 

(1411) (1446) (1553) 



71

Šablovskis Arnis   (1390) 
Šalda Vitālijs   (1398) 
Šārps Džīns   (1411) 
Šneidere Irēne   (1406) 
Šteimans Josifs   (1394) (1424) 

(1439) (1463) 

Tangijeva-Birzniece Helēna   
(1453) 

Teibe Jānis   1537 
Timbare I.   1533
Timuška Agris   1359 
Turčinskis Zigmārs  (1444a)

Ulmanis Kārlis   (1366) (1376) 
(1427) 

Valdmanis Alfrēds   1454 
Valters Miķelis   (1354) 1382 1458 

(1458) (1549)
Varslavāns Alberts   1352 (1409) 
Vārpa Igors   (1421) 
Veinberga Sandra   (1396) (1433) 
Virse Ingrīda   (1416) 
Vītols Jāzeps   1459 
Volfarte Kristīne   (1429) 

Vulfsons Mavriks   (1384) (1435) 

Zariņš Kārlis   1459 1460 
Zelče Vita   (1419) 
Zunda Antonijs   (1404) 

Žeiere Ivita   (1416) 
Žvinklis Arturs   (1406) 

Бузаев Владимир   (1417) 

Воробьева Людмила   (1432) 
(1436) 

Кабанов Николай   1353 
Кунгуров А.А.   (1435) 

Молотов В.М.   (1435) 

Никифоров Илья   (1417) 

Риббентроп Иоахим   (1435) 

Соцков Лев   (1410) 

Улманис Карлис   (1356)



72

PERIODISKO IZDEVUMU RĀDĪTĀJS

Rādītājā uzrādīti tikai tie preses izdevumi, par kuriem rakstījis 
prof. R.Treijs.

Atpūta   1355

Jaunākās Ziņas   1461

Latviešu Strēlnieks   1384 
Latvijas Kareivis   1465 
Latvijas Sargs   1466 
Latvijas Strēlnieks   1467 
Latvijas Tirgotājs   1468 
Latvis   1469 
Latviska Gada Grāmata   1470 
Latvju Mēnešraksts   1471 
Līdums   1472 

Mājas Viesa Mēnešraksts   1473
Mājas Viesis   1474 

Pagalms   1477
Pēdējā Brīdī   1479 
Pēterburgas Avīzes (1862-1865)   1480 
Pēterburgas Avīzes (1901-1905)   1481 
Proletāriets   1484 

Rigische Novellen   1485
Ritums   1486 
Rižskij vestņik (Рижский вестник)   1487 
Rīgas Apskats   1488 



73

Rīgas Avīze   1489 
Rīgas Lapa   1490 
Rīts   1491 

Sadzīve   1492 
Saldus Zeme   1493 
Segodņa (Сегодня)   1494 
Senatne un Māksla   1495 
Sējējs   1496 
Sēta, Daba, Pasaule   1497 
Sētā un Druvā   1498 
Sieviete   1499 
Skatuve   1500 
Skola un Ģimene   1501 
Sociāldemokrāts   1502 
Sovetskaja Latvija (Советская Латвия)   1503
Sovetskaja molodjož (Советская молодежь)   1504 
Sporta Pasaule   1505 
Sports   1506 
Staburags   1507 
Stari   1508 
Straume   1509 
Strādnieks   1510 
Strādnieku Avīze   1511 
Students   1386 

Šahs   1512 

Taisnība   1385 
Tas Latviešu Ļaužu Draugs   1513 
Teātra Vēstnesis   1514 
Tēvija (1884-1914)   1515 
Tēvija (1941-1945)   1516 
Tieslietu Ministrijas Vēstnesis   1517 

Universitas   1519 
Universitātes Avīze   1520 



74

Vefietis   1521 
Vērotājs   1522 
Vidzemes Latviešu Avīzes   1523 

Zeltene   1524 
Zeme   1525 
Zemkopis   1526 
Zinātne un Tehnika   1527 
Zīdūnis   1529 
Zvaigzne   1530 



Satura rādītājs

Priekšvārds  ...............................................................................  5

Vēsturnieks un žurnālists. Profesors un zinātnieks.  
Ē. Mugurēvičs  ..........................................................................  6

R. Treija pirmā publikācija  .....................................................  10

Fotogrāfijās ar kolēģiem un tuviniekiem  ................................  11

R. Treija zinātniskie, populārzinātniskie darbi, publicistika  ..  37

Monogrāfijas ..................................................................  37

Raksti..............................................................................  39

Raksti par presi un preses izdevumiem ...................................  43

Recenzijas .................................................................................  44

Personālijas ...............................................................................  55

Raksti enciklopēdijā “Latvijas enciklopēdija” ........................  58

Literatūra par R. Treiju .............................................................  65

Personu rādītājs  .......................................................................  69

Periodisko izdevumu rādītājs  ..................................................  72



Profesors, Dr. habil. hist.
RIHARDS TREIJS
Biobibliogrāfija II

(2006. gada izdevuma turpinājums un papildinājumi)

Bibliogrāfiskā redaktore, sagatavotāja izdošanai Dagnija Ivbule
Korektore Anna Šmite

Maketu veidojusi Andra Liepiņa

LU Akadēmiskais apgāds
Rīgā, Baznīcas ielā 5, LV1010

Tālrunis: 67034535

Iespiests SIA “Latgales druka”
Rēzekne, Baznīcas ielā 28, LV-4601

Tālrunis/fakss: 64625938


